
CADERNO 3  11TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 302321

CONTRATO: 189-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de filmes Oncológicos.
Valor Total: 106.000,00
Data Assinatura: 01/11/2011
Vigência: 01/11/2011 a 31/10/2012
Pregão Eletrônico: 96/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926200000    339030              0103000000          
Estadual
10302118926200000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: SCIENTIFIC COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA
Endereço: R Cap Melo, 3883
CEP. 60120-220 - Fortaleza/CEComplemento: SÃO JOÃO 
TAUAPE
Telefone: 8533085700 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 302372

CONTRATO: 186-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NAS 
CADEIRAS AUTOMÁTICAS, MODELO HEMOCOUCH GLS VERSÃO 
QL - FRESENIUS KABI
Valor Total: 46.500,00
Data Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 07/11/2011 a 06/11/2012
Pregão Eletrônico: 85/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339039              0103000000          
Estadual
10302118526100000    339039              0269000000          
Estadual
Contratado: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
Endereço: Tv Sn-23, 651
CEP. 67140-540 - Ananindeua/PAComplemento: CIDADE NOVA 
VI-COQUEIRO LOJA 104
Telefone: 9132737803 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302667

DISPENSA: 68/2011
Data: 21/10/2011
Valor: 13.400,00
Objeto: Aquisição de medicamentos para uso humano
Fundamento Legal: Conforme o disposto no artigo 24, IV, da Lei 
n. 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: F Cardoso & Cia Ltda
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132051306 Fax: 9132021344 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302687

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 18/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EWERTON FONSECA CANTÃO (TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302773

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR.

Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SARA SANTOS DA SILVA (TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302764

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 18/10/2011
Valor: 23.329,20
Vigência: 19/10/2011 a 18/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo contratual, conforme o 
previsto no artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93
Contrato: 141
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          
Federal
Contratado: Socibra Pará Com. Rep. Ltda
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 213
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132247755 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302787

PORTARIA N°. 794/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 219/2011-PF/FSCMPA,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para o servidor 
WALTER NOGUEIRA DA SILVA, Procurador Fundacional, 
Matrícula Nº. 5171008/1, lotado na Procuradoria Fundacional 
desta Fundação, de acordo com disposto na alínea “a”, 
parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/11/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302794

PORTARIA N°. 793/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 219/2011-PF/FSCMPA,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para o servidor 
PAULO SERGIO FERREIRA DE SOUZA, Procurador 
Fundacional, Matrícula Nº. 5170992/015, lotado na 
Procuradoria Fundacional desta Fundação, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/11/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302779

PORTARIA N°. 796/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para a servidora 
PATRICIA SUELY CAVALCANTE NONATO, Assistente 
Administrativo, Matrícula Nº. 57193112/1, lotada na 
Procuradoria Fundacional desta Fundação, de acordo com 
disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 
de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 
2608, com percentual de 70%, a contar de 01/11/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA Nº 789/2011–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302776

A Presidente em Exercício da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa QUALYCOM ATACADISTA 
DISTRIBUIDOR E INDÚSTRIA LTDA-ME, CNPJ nº 
10.917.861/0001-92, não realizou qualquer entrega referente 
às suas obrigações de fornecimento de material de higiene e 

limpeza objeto do contrato administrativo de n.º 177/2010/
FSCMPA decorrente do Pregão Eletrônico n. 019/2010/FSCMPA.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação de 
descumprimento contratual acima relatada vem causando a 
esta Fundação Pública.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro nos artigos 78, I e parágrafo único, 
79, I, e 87, Caput, I a IV e seus parágrafos, da Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, c/c o art. 28 e seu parágrafo único do 
Decreto Federal nº 5.450 de 31 de maio de 2005, e art. 29 e seu 
parágrafo único do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro 
de 2006, a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
contra a empresa contratada, acima qualificada, por inexecução 
contratual, assegurando-se a contratada os princípios 
constitucionais do Contraditório e da Ampla Defesa.
II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública 
proceda à apuração do fato referido no item precedente.
III – Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data de publicação desta portaria, para a conclusão dos 
trabalhos de apuração, com possibilidade de prorrogação por 
igual prazo, mediante justificativa.
IV – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 690/2011-GP/FSCMPA, 
publicada no DOE nº 32.009 de 29/09/2011.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 27 de outubro de 2011.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente em Exercício da FSCMPA

TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302782

PORTARIA N°. 795/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratificação de Tempo Integral, 
à servidora AMANDA SILVIA SILVA SOUZA NOGUEIRA, Assistente 
Administrativo, Matrícula N° 57192752/1, concedida através da 
PORTARIA Nº. 746/2011-GP/FSCMPA, de 29/09/2011, publicada 
no DOE  Nº. 32.017 de 13/10/2011, a contar de 31/10/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

TEMPO INTEGRAL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302797

PORTARIA N°. 792/2011 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 219/2011-PF/FSCMPA,
RESOLVE:
INCLUIR Gratificação de Tempo Integral para o servidor 
CESAR AUGUSTO CARNEIRO LOPES JUNIOR, Procurador 
Fundacional, Matrícula Nº. 57173764/1, lotado na Procuradoria 
Fundacional desta Fundação, de acordo com disposto na alínea 
“a”, parágrafo 1º do artigo 137 da Lei 5.810 de 24/01/94, 
regulamentado através dos Decretos nº 2538 e 2608, com 
percentual de 70%, a contar de 01/11/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de novembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente FSCMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 302777

PORTARIA Nº 012/2011 – GAPRE/HEMOPA, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA PAULA CHRISTINE AMARANTES 
OLIVEIRA DUARTE, MÉDICA MATRÍCULA Nº 5883954-2, PARA 
RESPONDER PELA DIRETORIA TECNICA DA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA EM 
SUBSTITUIÇÃO À SUA TITULAR, NO PERÍODO DE  08 A 13 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, 07 DE 
NOVEMBRO DE 2011.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA


